UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-SYT    Thanh Hoá, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

V/v phân công tạm thời nhiệm vụ

Phó Giám đốc phụ trách Sở, Phó Giám đốc Sở Y tế

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức

bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa

quản lý;

Căn cứ Quyết định số 13/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND

tỉnh Thanh Hoá về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-SYT ngày 11/03/2022 của Giám đốc Sở Y tế

về việc ban hành Quy chế làm việc của Sở Y tế;

Căn cứ ý kiến thống nhất của tập thể Lãnh đạo Sở;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân công nhiệm vụ đối với Phó Giám đốc phụ trách và các Phó

Giám đốc Sở Y tế.

1. Ông Lê Văn Cường, Phó Giám đốc phụ trách

a) Chỉ đạo, điều hành toàn diện mọi hoạt động của Sở Y tế. Chịu trách

nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và trước pháp luật về toàn bộ

hoạt động của Sở theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao; trong

trường hợp Phó Giám đốc phụ trách đi công tác vắng mặt, ủy quyền cho một

Phó Giám đốc điều hành hoạt động của Sở theo quy định.

b) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực:

- Công tác kế hoạch, chương trình, đề án, dự án và biện pháp tổ chức thực

hiện các nhiệm vụ về phát triển ngành, lĩnh vực y tế; đầu tư;

- Công tác quản lý tài chính, tài sản công; thiết bị y tế và công trình y tế;

2

- Công tác hợp tác quốc tế; công tác xã hội hóa y tế, liên doanh, liên kết hợp

tác công tư;

- Công tác Nghiên cứu khoa học; phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số;

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định của pháp luật

(theo lĩnh vực phân công);

- Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế công chức, cơ cấu ngạch công chức, vị

trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số lượng người

làm việc trong các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; chế độ tiền lương và chính

sách, chế độ đãi ngộ, khen thưởng, kỷ luật, đánh giá chất lượng đối với công

chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế;

- Công tác khám bệnh, chữa bệnh và phục hồi chức năng; y, dược cổ truyền;

bảo hiểm y tế;

- Công tác quản lý hành nghề khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập; cấp

giấy phép hành nghề, giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh;

c) Tham gia các Hội đồng, Hội, Ban Chỉ đạo, Tổ công tác, Ban Quản lý

chương trình, dự án liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

d) Theo dõi và chỉ đạo các đơn vị: Bệnh viện đa khoa và chuyên khoa.

e) Là chủ tài khoản của Sở Y tế.

f) Sinh hoạt hành chính với phòng Kế hoạch - Tài chính.

2. Ông Đỗ Thái Hòa, Phó Giám đốc Sở

a) Được Giám đốc Sở ủy quyền phụ trách các lĩnh vực:

- Công tác y tế dự phòng; phòng chống các bệnh không lây nhiễm;

- Công tác dược và mỹ phẩm; vật tư y tế; công tác đấu thầu;

- Công tác cấp chứng chỉ hành nghề dược; cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện

kinh doanh Dược, giấy chứng nhận thực hành tốt;

- Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm;

- Hoạt động giám định pháp y và giám định y khoa; y tế biển đảo, phối hợp

quân dân y;

- Công tác y tế xã, phường; Chỉ đạo xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế;

- Công tác truyền thông, phát ngôn và cung cấp thông tin y tế; là người phát

ngôn của Sở Y tế;

- Tổng biên tập “Thông tin Y - Dược học”;

3

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định của pháp luật

(theo lĩnh vực phân công);

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công, ủy quyền.

b) Tham gia các Hội đồng, Hội, Ban Chỉ đạo, Tổ công tác, Ban Quản lý

chương trình, dự án liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

c) Theo dõi và chỉ đạo các đơn vị: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; Trung tâm Kiểm nghiệm Thanh Hóa; Trung tâm

Pháp y và Giám định y khoa; các Trung tâm Y tế.

d) Sinh hoạt hành chính với phòng Nghiệp vụ Y - Dược, theo dõi chỉ đạo các

phòng: Nghiệp vụ Y -Dược, Quản lý HNYDTN.

4. Ông Trần Văn Hùng, Phó Giám đốc Sở

a) Được Giám đốc Sở ủy quyền phụ trách các lĩnh vực gồm:

- Lĩnh vực bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội;

- Công tác dân số và phát triển;

- Lĩnh vực bà mẹ và trẻ em;

- Công tác thanh niên;

- Công tác quản lý và xử lý chất thải y tế; công tác môi trường y tế; công tác

đấu thầu;

- Công tác văn thư, lưu trữ, bảo vệ bí mật nhà nước; kiểm soát thủ tục hành chính;

cải cách hành chính;

- Công tác an toàn, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, phòng chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn;

- Công tác quốc phòng, an ninh; phòng không nhân dân; lực lượng dân quân tự vệ;

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định của pháp luật

(theo lĩnh vực phân công);

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công, ủy quyền.

b) Tham gia các Hội đồng, Hội, Ban Chỉ đạo, Tổ công tác, Ban Quản lý

chương trình, dự án liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

c) Theo dõi và chỉ đạo các đơn vị: Chi cục Dân số; Trung tâm Bảo trợ xã

hội; Trung tâm Bảo trợ xã hội số 2; Trung tâm Chăm sóc, phục hồi chức năng

cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi; Trung tâm Công

tác xã hội - Quỹ Bảo trợ trẻ em.

4

d) Sinh hoạt hành chính với phòng Bảo trợ xã hội - Trẻ em, theo dõi chỉ đạo các

phòng: Bảo trợ xã hội - Trẻ em, Văn phòng Sở và phòng Phòng chống tệ nạn xã hội.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

271/QĐ-SYT ngày 11/3/2025 của Giám đốc Sở Y tế.

Trưởng các phòng và tương đương thuộc Sở; Thủ trưởng các đơn vị trực

thuộc Sở và cá nhân có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2 QĐ;

- Bộ Y tế (b/c);

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Đảng uỷ UBND tỉnh (b/c);

- Đảng uỷ các cơ quan Đảng tỉnh (b/c);

- Các Sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND phường, xã trong tỉnh;

- Các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, TCCB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2025-07-01T16:53:41+0700

		2025-07-01T17:14:40+0700

		2025-07-01T17:14:55+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-01T17:15:10+0700